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ABSTRAKT

Cílem této práce je provést analýzu kvality v montážním procesu firmy WOCO STV s.r.o.,

na jejímž základě navrhnout doporučení, které povedou k jejímu zlepšení. Zvolený problém

byl řešen v lince předmontáže a finální montáže, kde byla vyhledávána místa s potenciálem

pro zlepšení. V analýze byly použity metody Six Sigma, Paretův diagram a pro nalezení

kořenové příčiny Išikawův diagram. Dále byly použity metody statistické regulace procesu.

V práci byla navržena řešení, která vedou ke zlepšení systému měření signifikantních znaků

kvality výrobku a které snižují náklady na zmetky a zvyšují produktivitu montážního

procesu. Hlavním přínosem této práce je fakt, že dva z návrhů představených managementu

byly schváleny pro realizaci. V současné době je jejich zavedení v chodu. Díky těmto

návrhům na zlepšení je možné zvýšit celkovou výkonnost montážního procesu a

sofistikovanějším systémem měření jej přiblížit k průmyslu 4.0.

Klíčová slova: kvalita, Paretův diagram, Išikawův diagram, Six Sigma, SPC, indexy

způsobilosti

ABSTRACT

The aim of this thesis is to analyse quality in the assembly process of company WOCO STV

Ltd. Based on analysis make recommendations, which will lead to quality improvement.

Chosen problem was solved within pre-assembly and final assembly line, where were

searched places with improvement potential. During analysis were used methods as Six

Sigma, Pareto chart and Ishikawa diagram for defining the root cause as well as methods of

statistical process control. In thesis were made recommendations, which lead to

improvement of measurement system of significant quality signs by product and also

decrease scrap costs and increase productivity of assembly process. The main asset of this

thesis is a fact, that two of introduced recommendations were approved for realisation. At

the moment is their implementation in progress. Due to these recommendations for

improvement is possible to increase overall performance of assembly process and by

sophisticated measurement system bring it near to Industry 4.0.

Keywords: quality, Pareto chart, Ishikawa diagram, Six Sigma, SPC, capability ratios
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ÚVOD

Kvalita hraje v dnešním vysoce konkurenčním prostředí významnou roli v každém podniku.

Jejím cílem je dodat zákazníkovi takový produkt nebo službu, který bude splňovat všechny

jeho požadavky a nejlépe je ještě převyšovat. Vlivem moderních technologií a průmyslu 4.0

se její sledování a vyhodnocování stává sofistikovanější, ale zároveň uživatelsky

přívětivější.

Práce se zaměřuje na sledování kvality v montážním procesu, od vstupu prvotního materiálu

do procesu až po hotové výrobky. Ve firmě se nachází nové montážní linky, které jsou

sestaveny v duchu průmyslu 4.0, ale i takové, které už jsou v sériové výrobě delší dobu a

sledování kvality u nich nedosahuje takové úrovně. Právě tyto jsou předmětem analýzy.

Teoretická část je strukturována od managementu dodavatelů, přes hlavní část operativního

managementu kvality, až po jednotlivé nástroje kvality.

V praktické části je představena firma a popsán současný stav montážních linek a výrobku.

Analýzou jsou odhalena potenciální místa pro zlepšení a s využitím nástrojů kvality

představeny návrhy na zlepšení, které jsou ekonomicky zhodnoceny.

I v sériové výrobě je nutno procesy podrobovat analýzám a stále pracovat na jejich zlepšení.

Cílem kvality je neshodám předcházet a zamezit jejich vznikům. Pokud už vzniknou, rychle

a efektivně odhalit jejich příčiny a stanovit nápravné opatření k jejich zamezení. Toto vše by

mělo být nedílnou součástí všech firem usilujících o vysokou úroveň zákaznické

spokojenosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této práce je analyzovat kvalitu v montážním procesu firmy a na jejím základě

navrhnout doporučení, které povedou k jejímu zlepšení. Výzkum bude prováděn ve firmě

WOCO STV s.r.o. v období prvního čtvrtletí roku 2020.

Analytická část bude zaměřena na sledování signifikantních znaků na výrobku z pohledu

zákazníka. Také bude u vybraného výrobku provedena analýza zmetkovitosti. Pomocí

strategie Six Sigma a nástrojů kvality – Paretův diagram, Išikawův diagram, indexy

způsobilosti procesů, regulační diagram a histogram, bude umožněno nalézt kořenové

příčiny problémů a přispět k efektivnímu sledování kvality v procesech. To vše má za cíl

dodat zákazníkovi takové zboží, které splňuje jeho požadavky za cenu co nejnižších

výrobních nákladů.

Z analýzy a zjištěných nedostatků se zpracují návrhy na zlepšení, které budou ekonomicky

zhodnoceny a představeny managementu firmy. Ten poté rozhodne o jejich případné

realizaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KVALITA

Podle ČSN EN ISO 9000:2006 je kvalita definována jako „stupeň splnění požadavků

souborem inherentních charakteristik“, přičemž stupeň lze vnímat jako měřitelný znak,

požadavky buď interní, externí nebo jiných zájmových skupin, a inherentní znak jako pro

daný produkt charakteristický. (Nenadál a kol., 2008, s. 13)

Význam kvality lze vyjádřit i jinak, jako například tito velikáni světa kvality:

Feigenbaum: „Jakost je to, co za ni považuje zákazník.“

Crosby: „Jakost je shoda s požadavky.“

Juran: „Jakost je způsobilost k užívání.“

Podle Nenadála a kol. (2008, s. 14) definice nezůstává neměnná, ale v posledních letech se

začíná být chápána jako stav vysoké výkonnosti v oblasti vedení firem a jejich výsledků,

která se dotýká všech zájmových skupin včetně životního prostředí.

Klapalová (2004, s. 9) doplňuje, že jakost a kvalitu a jakost lze do určité míry považovat za

synonyma. Jakost je myšlena jako kvantitativní stránka užitné hodnoty produktu, kdežto

kvalita znamená širší pojem. Anglický jazyk kupříkladu užívá pouze výraz „Quality“, tj.

kvalita.

Současný pohled na jakost se stává komplexnějším. Nelze mluvit jen o jakosti výrobku, ale

i procesů předcházejících výrobě a následně také činností po ukončení životnosti výrobku.

Také do ní zahrnujeme služby, trh práce a v neposlední řadě jakost mezilidských vztahů.

(Zídková a Zvoneček, 2003, s. 11)

Dle Vebera (2007, s. 37) má kvalita jediného posuzovatele, a tím je zákazník. On rozhoduje,

na kolik bylo vyhověno jeho požadavkům. Samozřejmě nelze, aby zákazník věděl vše. Proto

jednotlivé státy stanovují především v oblasti bezpečnosti a nezávadnosti produktů

legislativní předpisy na příslušné hodnoty vlastnictví. Navíc funguje motivace producentů

různými certifikáty, značkami a ceny, udělovány třetími organizacemi.

1.1 Kvalita procesu

Norma ČSN EN ISO 9000:2005 definuje proces jako „soubor vzájemně souvisejících nebo

vzájemně se ovlivňujících činností, který přeměňuje vstupy na výstupy“. Mnoho nedostatků

a problémů s kvalitou produktů vyjde najevo, až po výsledku určité operace, sledu činností,
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nebo celého procesu realizace. Reakce na ně bývají opožděné a mnohdy nepřesné, protože

odhalení příčin jejich výskytu bývá složité. (Veber, 2007, s. 26)

Jak uvádí Nenadál a kol. (2008, s. 29), pokud organizace chápe a řídí vzájemně související

činnosti jako procesy, pracuje efektivněji a dosahuje výsledků s vyšší účinností.

Na obrázku 1 můžeme vidět prvky, které ovlivňují kvalitu procesu:

1. Lidé – lidé jsou v procesech zásadním, ale také nejproblematičtějším prvkem.

Systém kvality lze sestavit a zavést technicky. Jeho životaschopnost ale závisí na

přeměně na systém sociální, ve kterém budou zapojeni všichni zaměstnanci

organizace, od vrcholového managementu po řadové pracovníky a externích partnerů

– zákazníků a dodavatelů. Obsahem osobní kvality každého člověka jsou vědomosti,

aplikační schopnosti a praktické dovednosti, samostatnost, komunikativnost,

pružnost, schopnost práce v týmu, pružnost, disciplinovanost a charisma.

2. Stroje a nástroje – kvalita výrobního zařízení, nástrojů a pomůcek je definována

kritérii na jejich způsobilost pro konkrétní proces a pro splnění znaků kvality v jeho

jednotlivých krocích. Způsobilost je možné sledovat a hodnotit statistickými

metodami.

3. Materiály a přípravky – aby firma byla schopna zajistit kvalitu materiálových


[…]


(vlastní zpracování)
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potenciál, pokud by se aritmetický průměr více přiblížil jmenovitému rozměru 8 mm. Při

další výrobě proto bude provedena úprava svařovacích parametrů, aby proces dosáhl úrovně

způsobilosti. Kompletní hodnocení včetně regulačního diagramu a histogramu je uvedeno

v příloze P IV.

10.3 Odstranění vady prasklý domek

Managementu byl představen i tento návrh na odstranění vady prasklý domek formou

zvětšení děr na plastovém domku. Po shlédnutí analýzy, nákladů a návratnosti investice

v případě úspěchu opatření byl návrh postoupen k realizaci.

Tabulka 19 Klady a zápory návrhu na odstranění vady prasklý domek (vlastní zpracování)

Klady Zápory

Snížení nákladů na zmetky

-

Zrušení třídění externí firmou

Zvýšení produktivity

Menší riziko proniknutí neshodného dílu k zákazníkovi

Zvýšení kvality procesu

Návratnost investice za 37 dní

Dodavatel vyrobil nové tvarové trny pro díry a poté uskutečnil výrobu vzorků. Po dodání

vzorků do WOCO STV bylo provedeno měření děr a následně montážní zkouška.

Opět bylo měřeno 5 kusů a hodnoty v tabulce 20 jsou aritmetickým průměrem jednotlivých

měření. Lze vidět, že průměr se více přiblížil jmenovité hodnotě 4,20 mm a u některých děr

jej dokonce přesáhl. Přesah bude řešen s dodavatelem schválením odchylky na tento rozměr.

Montážní zkouška byla provedena z počtu 296 ks vzorků plastového domku.

Před úpravou Po úpravě Rozdíl

⌀ díra 1 4,1564 4,2032 0,0468

⌀ díra 2 4,1584 4,2001 0,0417

⌀ díra 3 4,1472 4,1952 0,0481

⌀ díra 4 4,1391 4,1982 0,0591

Tabulka 20 Srovnání průměru děr u plastového

domku před a po úpravě (vlastní zpracování)
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Tabulka 21 Zmetkovitost Třícestného ventilu po realizaci opatření

(vlastní zpracování)

Celkem vyrobeno 296 ks

Celkem OK 294 ks

Celkem NOK 2 ks

Vada prasklý domek 0 ks

Zmetkovitost 0,67 %

V tabulce 21 vidíme, že celková zmetkovitost klesla ze 6,33 % na 0,67 %, což je snížení o

5,66 %. Vada prasklý domek, která ve sledovaném období dosáhla podílu 5,10 %

z vyrobeného množství, má nyní výskyt 0 %.

Realizaci opatření proto můžeme považovat za úspěšnou a dodavateli plastového domku

bude vzorování schváleno. Po vstupu sériových dílů po úpravě do montážního procesu bude

taktéž zrušeno třídění externí firmou. Realizací tohoto návrhu se dosáhne nejen finanční

úspory, ale také ochrany zákazníka před případným proniknutím neshodného dílu do jeho

výrobního závodu.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo na základě analýzy současného stavu kvality navrhnout

řešení na zlepšení.

V teoretické části byly popsány základy sledování a hodnocení kvality, rozebrány jednotlivé

metody a nástroje, které byly následně použity v části praktické.

Praktická část byla zaměřena na analýzu kvality v lince předmontáže a finální montáže u

výrobku Třícestného ventilu. Nejprve byly v procesu zkoumány metody sledování

signifikantních znaků kvality z pohledu zákazníka. Bylo shledáno, že se zde nachází prostor

pro zlepšení. Byly vytvořeny dva návrhy na zlepšení, které se následně představily

managementu. Jako další byla provedena analýza zmetkovitosti výrobku, kde se vyskytovala

vada, která měla majoritní podíl na celkovém počtu neshodných výrobků. Nástroji kvality

byla nalezena kořenová příčina této vady a taktéž bylo vypracováno doporučení na zlepšení.

U návrhů byly vyčísleny náklady a přínosy, dle kterých byla vypočtena návratnost investic.

Také byly sepsány jejich klady a zápory. U návrhu vylepšení metody měření byla vypočtena

návratnost investice za 78 dní. Navíc ctí princip neustálého zlepšování, který je

v automobilovém průmyslu velmi důležitý. Návrh na odstranění vady má návratnost

investice za 37 dnů. Následně byly návrhy na zlepšení představeny managementu, který na

základě prezentovaných informací vybral dva pro realizaci – vylepšení metody měření a

odstranění vady s největším podílem ve zmetkovitosti.

Při zhodnocení, zda byl cíl splněn, můžeme konstatovat že ano, neboť byly návrhy na

zlepšení nejen předloženy, ale navíc jsou ve fázi realizace. Díky nim se zvýší kvalita

montážního procesu a po návratu jejich investice už budou realizované návrhy přispívat

k zisku firmy. Zlepšování by měl být nikdy nekončící proces, a proto i po realizaci těchto

návrhů bude potřeba hledat další místa s potenciálem na zlepšení. Jedině tak lze udržet krok

s konkurencí a směřovat k cíli, aby si zákazník pro realizaci své myšlenky vybral právě naši

firmu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

χ2 chi-kvadrát

σ směrodatná odchylka

CL Central line (střední mez)

DMAIC Define, Measure, Analyse, Improve, Control (definuj, měř, analyzuj, zlepšuj,

kontroluj)

dpmo defect per million opportunities (počet vad na milion příležitostí)

EOL End of Line (na konci linky)

LCL Lower control limit (dolní regulační mez)

LSL Lower Specification Limit (dolní regulační mez)

MES Manufacturing Execution Systém

SPC Statistical Process Control (statistická regulace procesu)

UCL Upper Control Limit (horní regulační mez)

USL Upper Specification Limit (horní regulační mez)
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