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Téma BP: Analýza kvality v montážním procesu firmy WOCO STV s.r.o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 5

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá analýzou kvality v montážním procesu firmy WOCO STV s.r.o. Podle zadání se

člení na teoretickou a praktickou část. V teoretické části diplomant vymezuje kvalitu, sběr dat a sedm

základních nástrojů managementu kvality. Citace odpovídají požadavkům kladeným na úroveň bakalářské

práce, jsou citovány všechny zdroje uvedené v zadání práce.

V praktické části je nejprve představena společnost a následně je popsán a analyzován současný stav

daného problému. Analýza kvality v montážním procesu je zpracována podrobně, prezentovaná data jsou

srozumitelně interpretována. Oceňuji komplexnost řešení práce, její přehlednost a také propracovanost

návrhů na zlepšení zjištěných skutečností.

Jak byste definoval cíl práce v měřitelném ukazateli, pokud v cílech práce uvádíte, že cílem je dodat

zákazníkovi zboží, které splňuje jeho požadavky, za cenu co nejnižších výrobních nákladů?

Práce kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 07.07.2020

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.